
PROCEEDING
NATIONAL CONFERENCEON CONSERVATION FOR BETTERUFE

RANCANG BANGUN UNIT SEDIMENTASI RECTANGULAR PADA INSTALASI PENGOLAHAN
AIRlIMBAH

Alien Kumiawan
Departemen Teknik Sipildan Lingkungan, Fakultas Teknologi Pertanian,

Institut Pertanian Bogor, Bogor, Indonesia
allen.kurniawan@gmail.com

ABSTRAK

Bak pengendap atau bak sedimentasi berperan dalam memisahkan partikel tersuspensi (T55) dari air
limbah melalui pengendapan secara gravitasi. Ketika air limbah mengandung suspended solid masuk ke
bak sedimentasi, padatan-padatan dengan berat jenis yang lebih besar dari air akan mengendap dan
yang rnerniliki be rat jenis lebih kecil dari air akan mengapung ke permukaan air. Tujuan penelitian ini
[...]
cairan akan terendapkan, sedangkan partikel tersuspensi specific gravity lebih kedl dari cairan akan
terapung.

5elama ini, rancangan satu jenis unit pengolahan jarang sekall dipublikasi karena perencanaan
unit merupakan hat yang umum dilakukan. Namun, perkembangan teknologi akan mengubah
mekanisme dan modifikasi rancangan pengolahan sehingga informasi sekecil apapun sangat diperlukan
untuk memberikan input perubahan terhadap rancangan terkini. Atas dasar deksripsi permasalahan
tersebut, tujuan penelitian ini merancang secara detil unit sedimentasi berdasarkan pengujian
karakteristik air limbah maupun kriteria rancangan. Makalah ini diharapkan memberikan informasi
lengkap mengenai teknis rancangan unit sedimentasi.

METODE PENELlTIAN
Penelitian ini menggunakan contoh uji air limbah pada salah satu industri di bidang penyedia

produk perawatan tubuh dan cairan pencud piring terkemuka di Jakarta. Pengambilan contoh uji
dilakukan selama enam jam pada rentang waktu satu minggu sehingga karakteristik air limbah dari
seluruh variasi jenis proses diharapkan dapat terwakili. Contoh uji dibawa ke laboratorium untuk
mengetahui karakteristik fisik, kimiawi, dan biologis. Evaluasi kualitas air limbah dilakukan dengan
membandingkan hasil analtsis karakteristik dengan standar kualitas baku mutu. Evaluasi ini dilakukan
untuk menentukan karakteristik air limbah yang perlu diolah dan perkiraan efisiensi pengolahan.

Alternatif unit pengolahan pada air limbah diperlukan untuk menganalisis reduksi bahan-bahan
organik hasil penguraian biologis dan organisme patogen sehingga IPAL perlu direncanakan untuk
menjalankan fungsi-fungsi tersebut. Oalam pemilihan alternatif pengolahan, jenis pencemar tertentu
dapat menyebabkan permasalahan berbeda-beda sehingga pemilihan unit operasi dan unit proses perlu
dilakukan dengan cermat untuk mereduksi pencemar spesifik tersebut.

5etelah alternatif pengolahan berdasarkan karakteristik air limbah diketahui, kesetimbangan
massa (mass balance analysis) perlu dibuat untuk mengetahui mengetahui konsentrasi substansi yang
mengalami perubahan pada setiap unit pengolahan. Pada model reaktor completely mixed dan unit
pengolahan awal, nilai perpindahan substansi di dalam reaktor harus seimbang dengan jumlah sisa .-
produksi yang dihasilkan oleh proses fisik dan kimiawi. Pada penelitian ini, hasil substansi secara detil
berupa jumlah debit, padatan, dan substrat yang masuk dan keluar dari setiap unit pengolahan air
limbah hanya tertuju pada unit sedimentasi. Kemudian, hasil perhitungan kesetimbangan massa

•••76 ~
ISBN,978-60Z-7178Z.()-S •



fE--;'
~;.';;;'

•
PROCEEDING
NATIONAL CONFERENCE ON CONSERVATION FOR BETTER UFE

digunakan sebagai acuan dasar perhitungan rancangan unit sedimentasi rectangular. Sebagian hasil
perhitungan dibuat visualisasi gambar rancangan melalui program Autocad.

HASILDAN PEMBAHASAN
Kuantitas air limbah

Debit air limbah perlu diketahui untuk menentukan kapasitas maksimum unit instalasi secara
tepat sesuai kebutuhan terkini dan masa depan. Berdasarkan analisis penentuan debit air limbah setiap
hari di lapangan tanggal 4 Agustus hingga 9 September 2014 melalui pembacaan di flowmeter, debit air
limbah industri diperoleh sebesar 120 m3Jhari. Fluktuasi debit disajikan dalam Gambar 1.

0,002 . !

iO,0016
"C:I
;;;--0,0012
E
';: 0,0008.:a
~ 0,0004

L..'.,,~:.

° ° % m B .~'.~ ~ m ~ ~ ~
...'Wak~i(jam)

Gambar 1 Fluktuasi debit air limbah industri selama kurang lebih satu minggu

Kualitas air limbah
Untuk merancang unit IPAl, tidak hanya kuantitas air Iimbah, tetapi data kualitas air limbah

berupa karakteristik fisik, kimia, dan biologis, perlu diketahui. Karakteristik tersebut mencakup zat,
senyawa, atau partikel di dalam air limbah. Komponen tersebut berkaitan dengan penentuan jenis
rancangan unit operasi maupun unit proses dan hasil kualitas efluen dari IPAl.

Tabel 2 Karakteristik air limbah industri

PARAMETERFISIKA
1 Suhu (0C) 31 381) ••
2 Total Suspended Solid (TSS,mg/I) 390 100 1) Diolah

PARAMETERKIMIAWI
3 Nitrit (N02, mg/I) 0,04 11) ••
4 Nitrat (N03-N, mg/I) 1,7 101) ••
5 Amonia (NH3, mg/I) 1,2 51) ••
6 Total Fosfor (TP04, mg/I) 65,25 •
7 Hidrogen Sulfida (H2Ssebagai S, mg/I)) 7,9 •
8 pH 5 6 - 9 1)2) ••

L~. 9 Dissolved Oxygen (DO, mg/I) 2,3 •
t 10 Biochemical Oxygen Demand (BOO, 1050 502) Diolah

11 mg/I) 13736 1001)2) Diolah
12 Chemical Oxygen Demand (COD, mg/I) . 9,1 11) Diolah
13 Deterjen (MBAS,mg/l) 2,9 •

• • •77 ISBN: 978-602-71782-0-5



PROCEEDING
NATIONAL CONFERENCE ON CONSERVATION FOR BETTER UFE .

."
14 Fenol (C6HsOH,mg/I) 278 * ',.-,·w

15 Minyak dan lemak 0,015 0,11) ** ".0;;

16 Timbal (Pb, mg/I) 0,004 0,051) **
17 Kadmium (Cd, rng/l) 0,01 0,51) **
18 Krom (Cr, mg/I) < 0,01 011) **,
19 Krom heksavalen (Cr6+,mg/I) 4,7 21) **
20 Seng [Zn, mg/I) 0,02 11) **
21 Tembaga (Cu, mg/I) 0,004 0,11) **

Nikel (Ni, mg/I)
Keterangan :
Standar baku mutu Keputusan Gubernur Provinsi Oaerah Khusus Ibukota Jakarta Nomor 582 Tahun
1995 tentang Penetapan Peruntukan dan Baku Mutu Air Sungai/Badan Air serta Baku Mutu Limbah Cair
di Wilayah Daerah Khusus Ibukota Jakarta.
Standar baku mutu Peraturan Menteri Negara Lingkungan Hidup Nomor 3 Tahun 2010 tentang Baku
Mutu Air Limbah Bagi Kawasan Industri.
*Kedua baku mutu tidak mencakup parameter yang terkandung dalam air limbah
**Parameter ini tidak melewati baku mutu sehingga tidak dibutuhkan pengolahan.

Standar efluen merupakan ambang batas atau baku mutu konsentrasi air limbah yang boleh
dikeluarkan dan dibuang ke badan air penerima tanpa memperhatikan kondisi badan air penerima.
Oalam evaluasi penggunaan standar ini, kualitas badan air penerima tidak perlu diperhatikan. Baku mutu
dalam standarini langsung dibandingkan dengan kualitas efluen. ApabiJa kualitas efluen melebihi baku
mutu, pengolahan diperlukan dalam mereduksi parameter atau unsur tersebut sehingga baku mutu
dapat terpenuhi. Pada proses rancangan IPAL, standar efluen digunakan untuk mengevaluasi kualitas air
limbah dengan pertimbangan penggunaan standar lebih ketat dibandingkan dengan penggunaan
standar stream. Bangunan unit IPAL dirancang untuk menangani kualitas air limbah yang paling ekstrim
sehingga parameter air limbah akan dibandingkan saat konsentrasi maksimum. Pada Tabel 2,
karakteristik air limbah industri dibandingkan terhadap baku mutu Keputusan Gubernur Provinsi
Daerah Khusus Ibukota Jakarta Nomor 582 Tahun 1995 tentang Penetapan Peruntukan dan Baku Mutu
Air Sungai/Badan Air serta Baku Mutu Limbah Cair di Wilayah Daerah Khusus Ibukota Jakarta, serta
Peraturan Menteri Negara Lingkungan Hidup Nomor 3 Tahun 2010 tentang Baku Mutu Air Limbah Bagi
Kawasan Industri. Pemilihan baku mutu berdasarkan nilai terketat antara kedua regulasi tersebut.

Berdasarkan Tabel 2, beberapa parameter air limbah industri pada lokasi kajian telah melampaui
batas maksimum baku mutu. Parameter tersebut adalah TS5, BOO, COD, dan deterjen. Berdasarkan
kondisi terse but, industri pada lokasi kajian telah memenuhi syarat untuk mendirikan instalasi
pengolahan sehingga air limbah tidak mencemari lingkungan ketika dibuang ke badan air.

Kesetimbangan massa dan aliran hidrolik pengo/ahan
Pengambilan contoh uji air limbah lokasi kajian dilakukan pad a beberapa titik sampling. Oari

hasll pengukuran karakteristik fisik dan kimiawi air limbah industri, tiga parameter digunakan sebagai ."..,
acuan perhitungan awal kesetimbangan massa yaitu Biochemical Oxygen Demand (BOO) sebesar 1050
mg/I, Chemical Oxygen Demand (COD) sebesar 13736 mg/I, Total Suspended Solid (T55) sebesar 390
mg/l, serta debit sebesar 120 m3/hari. Konfigurasi unit pengolahan adalah ekualisasi, sedimentasi

•••78 ISBN: 978-602-71782-0-5



~
~;,> PROCEEDING
~, NATIONAL CONFERENCE ON CONSERVATION FOR BETTER UFE
,...."....... r <

primer, lumpur aktif, sedimentasi sekunder, desinfeksi, serta unit pengolahan lumpur (thickener dan
digester anaerobik). Pada diagram alir kesetimbangan massa, supernatan dan lumpur diperhitungkan
dengan memperhatikan aliran pada setiap unit operasi dan proses, tanpa mengacu pada waktu detensi.
Dari analisis tersebut, debit aliran bawah (underflow) pada unit pengolahan lebih kedl dibandingkan
aliran utama (main liquid stream), sedangkan konsentrasi TSS meningkat ketika memasuki unit
pengolahan lumpur. Pengulangan (iterasi) perhitungan dibutuhkan untuk mendapatkan akurasi nilai
variabel terbaik. Data kesetimbangan massa sangat berguna sebagai acuan dasar dalam merancang unit
pengolahan air limbah. Diagram alir kesetimbangan massa dibuat untuk menentukan debit aliran,
konsentrasi substrat, dan konsentrasi padatan. Perubahan reaksi zat pad a aliran kesetimbangan
tersebut kemungkinan diakibatkan oleh produksi atau destruksi oleh bahan kimia, biokimia, atau
fenomena fisik (Droste, 1997).

c,
x,

Sedimentasi Ca.

S. Ekualisasi o, Aerasl Q
A

Seku~ ~~--~~~~~----~'-~-r~~~---r~~----~--~~~~~"~~~a. s,a. x SA x,
Koagulasi :.. :v: r a.. • "US

: x..,. ------------------- .•
• •• •
•.. - .-.- -. .- - - - - - - - - - - - - - - .'a..

: a.... Oeslnfeksi

: a....

thickenerx.. .:0.:x.
Sludge

diges

~14---_a..a.. x..
&.....--x,.---- ..• Sludge Oewatering

to,x,
Gambar 2 Kesetimbangan massa pengolahan air Iimbah industri daerah kajian

8erdasarkan perhitungan kestimbangan massa, data acuan untuk rancangan unit sedimentasi primer
adalah total debit aliran influen (Qpo) sebesar 0,0028 m3/detik, sedangkan konsentrasi BOO, COD, dan
TSS influen serupa dengan konsentrasi awal hasil karakteristik air Iimbah karena tidak ada reduksi
pen~isihan terhadap ketiga konsentrasi tersebut pada unit pra-pengolahan.

Rancangansedimentasi primer
-- Bak sedimentasi sebelum pengolahan biologis memiliki waktu detensi lebih pendek dan overflow:re lebih tinggi dibandingkan setelah pengolahan biologis, kecuali pembuangan lumpur aktif
~,~reSirkuiasikan kembali ke bak sedimentasi. Efisiensi penyisihan padatan pada bak sedimentasi

~".'i •..":"'1antung pada luas permukaan (surface area) ~~~ waktu detensi. Kedalaman tangki tidak memberikan

• ISBN: 978-602-71782-{)-S



PROCEEDING
NATIONAL CONFERENCE ON CONSERVATION FOR BETTER UFE

pengaruh yang besar hanya berperan dalam menjaga kecepatan horisontal agar tidak melebihi
kecepatan penggerusan.

Jenis bak pengendap primer pada perencanaan ini adalah horizontal flow berbentuk persegi
panjang dengan pertimbangan antara lain:
Kebutuhan lahan yang lebih kecil dibandingkan lahan yang berbentuk circular.
lebih ekonomis dari segi kontruksi.
Losses lebih kecil pada inlet dan outlet.
Penggunaan energi lebih kecil untuk pengumpulan dan penyisihan lumpur.

label 3 Kriteria rancangan unit sedimentasi
<*;~~.~r-;;.;··t):/;':"';~;v..#~-:i?arametent.·';~~{1~~~~~i#i~saran?Tirt~j4~~~~~~m~..~
Waktu detensi, td (menit) 90 -150 Tchobanoglous et 0/.,2003
Overflow rate saat rata-rata, Vo

(m3jm2hari)
Panjang, P (m)
Lebar, L (m)
Kedalaman, H (m)
Rasio P: L
Rasio L: H
Penyisihan konsentrasi SS(%)
Penyisihan konsentrasi BOO (%)
Kemiringan dasar, S (%)

30-50
10 -100
6 - 24
2,5 - 5
1-7,5
4.2 - 25
50 -70
25 - 40
1-2

Qasim, 1999
Qasim, 1999
Qasim, 1999
Qasim, 1999
Qasim, 1999
Qasim, 1999
Tchobanoglous et 0/.,2003
lchobanoglous et 0/.,2003
Qasim,1999

?ada perhitungan dan perancangan bangunan sedimentasi primer, data-data seperti debit aliran puncak,
debit allran rata-rata serta ukuran diameter pipa harus diketahui terlebih dahulu. Luas permukaan bak
dmitung dengan menggunakan rumus:

detik
Q rata - rata setiap bak x 86400 hart

.-4 = ------v-r-at-a---r-at-a---=:...:.. (1)

Kemudian, rasio panjang, lebar dan kedalaman ditentukan berdasarkan kriteria rancangan pada Tabel 3.
T~tal kedalaman bak adalah asumsi kedalaman permukaan air ditambahkan nilai freeboard. Laju aliran
p-~a rancangan aliran puncak menggunakan persamaan:

detik
Qpunca1c x 86400""iiiiii

l" =~ panjang x lebar

Walctu detensi diperoleh setelah mengetahui nilai rata-rata volume bak dengan mengali panjang, lebar
serta asumsi nilai kedalaman pada tengah bak. Selanjutnya, perencanaan debit puncak dicek melalui
persamaan:

volume
Q~= detik

desain altranpuncak x 3600 Jam
• • •80

(2)

(3)

ISBN: 978-602-71782-0-5



PROCEEDING
NATIONAL CONFERENCE ON CONSERVATION FOR BETTER UFE

Dalam perhitungan dimensi struktur efluen, orifice diasumsikan sebanyak delapan buah dengan dimensi
5 x 5 cm. Perhitungan head loss di influen diawali dengan mengetahui terlebih dahulu aliran saat
melewati setiap saluran menggunakan persamaan:

(QPUncalc setiap bak)
Q = --=------'-

2
(4)

Rumus tersebut dibagi dua karena unit terdiri dari dua bangunan. Kemudian, kecepatan pada saluran
saat debit puncak diketahui melalui persamaan:

Q setiap saluran
11 = ------"-------asumsi panjanB x lebar saluran

(5)

Debit aliran melalui setiap orifice diketahui melalui persamaan:

(Q puncak per bak)
Q = banyaknya orif'ice

(6)

Head loss pada orifice menggunakan persamaan:

2

.. ( aliran yanB melewaii setiap orifice )hLorzfzce=
freeboard x (ukuran orifice)2 x J2 x 9.81 de:k2

(7)

Di dalam kalkulasi pada bagian efluen, ada beberapa parameter harus dihitung seperti dimensi weir,
head serta kedalaman yang melewati desain V-notch, dan dimensi pembersih efluen. Perhitungan weir
diawali dengan asumsi nilai beban weir pad a debit puncak. Panjang weir dihitung menggunakan
persamaan:

P . (Q puncak setiap bak per hart)welr = -.:....~----..:;.----''---~
beban weir

(8)

Nilai beban weir diasumsikan sebesar 120 m3/m/hari. Total panjang weir dihitung melalui persamaan:
P total weir = 2 (p +L sebelum baffle) + 2 (p +L setelah ditambaILbaffle) - kotak effluen (9)

Beban weir aktual dihasilkan dari persamaan:

B b . desatn aliTan puncak per hart
e an weZT = -----~--.:....---

total panjanB lapisan weir
(10)

Pada rancangan V-notch, jumlah V-notch dihasilkan dari persamaan:

•••
81 ISBN: 978-602-71782-0-5



P8OI&iltNG
MIIONAl. CONFERENCE ON CONSERVATION FOR BETTER UFE

LWItCh = 5notch per m X total panjang lapisan weir (11)

5 roan per meter merupakan jarak untuk merancang v-notch. Aliran saat melewati setiap notch pada
oeoc rata-rata diketahui melalui persamaan:

Q rata - rata setiap bak
Q~notch= ~. hnotch

(12)

hex pada v-notch dihitung menggunakan persamaan:

Q=-~atipernotch= 1
8
5x koefisienyangmenyalurkan(O.6) x J29tan~ x head5h (13)

;,;:-:-_(menghitung head pada debit puncak, nilai debit rata-rata setiap bak diganti dengan nilai debit
j) ••n:::.< setiap bak. Nilai kedalaman setiap V-notch adalah sebesar 7 cm. Pada rancangan bangunan
€-=;.e":. lebar launder, lebar kotak effluen, diameter pipa dan kedalaman kotak efluen harus dibuat
~~.='.arkan perhitungan bangunan grit chamber. Nilai asumsi pembalik launder di atas pembalik kotak
eff1.s'I sebesar 0,46 m. Kedalaman air pada pembersih efluen di titik keluar launder dihitung melalui
per-xmaan:
H = tedalaman airpadakotak effluen - asumst pembaltk pembersin effluen (14)

S2-2a1 itu, debit aliran pada setiap bagian titik keluar pembersih diperoleh menggunakan persamaan:

~ain aliran puncak per basin
Q=--------~--~-----

2
(15)

Keaoaman air pada akhir pembersih effluen diketahui melalui persamaan:

H=
(kedalaman air pada pembersih ef{luen) 2 +
2 (aliran pada setiap bagian titik keluar) 2

(16)
f9.81 d~k2 x (freeboard)2 x kedalaman air pada pemberstn effluen.,

Kem.xiian, kedalaman air pada ujung pembersih dihitung melalui persamaan:
H = 'J1. x 0.9 (17)

Nita: 0,9 merupakan asumsi dari kedalaman air pada kotak effluen ditambah nilai asumsi turbulensi
seDesar 14%. Nilai asumsi turbulensi harus berada pada rentang 10-30%. Total kedalaman pembersih
Iaurder dihitung melalui persarnaan:
H t«sl = kedalaman air pada ujung pembersih +freeboard (18)

PacSa proses perencanaan, nilai kedalaman pembersih harus lebih besar dari rancangan debit puncak .

• ••
82 ISBN:978-602-71782-0-5



PROCEEDING
NATIONAL CONFERENCE ON CONSERVATION FOR BETTER LIFE

Dalam perhitungan kuantitas lurnpur, beberapa ha! harus diketahui terlebih dahulu, yaitu
perkiraan spesific gravity lumpur sebesar 1,03 dan kandungan padat sebesar 4,5% dengan nilai standar
antara 3-6%. Selanjutnya, rata-rata jumlah lumpur per hari, volume lumpur per unit, serta ukuran dan